
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 23/E del 11/04/2023

Oggetto: Presa d'atto e approvazione della Proposta di Aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art.
33  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  alla  Società  INTERNAZIONALE  COSTRUZIONI  Società
Cooperativa P.IVA 06582141211 dei lavori di “Estensione della rete di pubblica illuminazione di
alcune strade cittadine”.

CUP: B64H19000380004

CIG : 9541971B8F

Rif. Interno n. 40 del 11/04/2023

Comune di Napoli
Data: 11/05/2023, DETDI/2023/0000286



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:
• con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 06/03/2019 sono state assegnate al Servizio Strade e

Grandi  Reti  Tecnologiche,  tra  l'altro,  le  attività  di  Gestione  dei  contratti  e  delle  attività  di  servizio
dell’impianto di illuminazione pubblica e di illuminazione monumentale;

• nell'ambito del processo di riqualificazione delle periferie urbane e di miglioramento delle condizioni di
sicurezza  si  intende  procedere  all'estensione  della  rete  di  illuminazione  pubblica  attraverso  la
realizzazione di nuovi tratti di impianto;

• sulla scorta delle segnalazioni pervenute ed a seguito delle valutazioni effettuate del Servizio Strade e
Grandi Reti Tecnologiche, è emersa la necessità di intervenire, con lavori di ampliamento dell'impianto di
Pubblica Illuminazione sulle seguenti strade:
- via Vicinale Torciolano
- via Henri Matisse, via Edouard Manet, via Edgar Degas e via Giannini
- via Tommaso Fasano e sottopasso ferroviario via Comunale San Severino
- via Francesco Feo
- via Ingangi

• con Delibera di Giunta Comunale n. 479 del 02/12/2022 è stato, tra l'altro
◦ approvato il  progetto definitivo aggiornato ai sensi del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito con

modificazioni dalla Legge n. 15 luglio 2022, dell’intervento denominato “Estensione della rete di
pubblica  illuminazione  di  alcune  strade  cittadine”  e  dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €
350.216,31  graverà  sul  capitolo  201504/2  del  Bilancio  2022  -  codice  di  Bilancio  10.05-
2.02.01.09.012;

• con Determina Dirigenziale n. 142/K del 13/12/2022 – IG/2022/2698 del 23/12/2023 è stato, tra l’altro:
◦ approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Estensione  della  rete  di  pubblica

illuminazione di alcune strade cittadine”;
◦ dato  atto  che  il  Quadro  Economico,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  479  del

02/12/2022, non subisce modifiche;
◦ indetta gara d'appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,

ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.1 della Legge 120/2020
secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36  comma  9-bis  dello  stesso  decreto  per
l'affidamento dell'intervento denominato “Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune
strade cittadine”.

Visto  il verbale di gara della seconda seduta pubblica del 22/02/23 di proposta di aggiudicazione dei lavori di
“Estensione  della  rete  di  pubblica  illuminazione  di  alcune  strade  cittadine” nei  confronti  della  Società
INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Soc. Coop. con sede in Corso Italia n. 341, Quarto (NA) –  C.F./P.IVA
06582141211, che ha offerto un ribasso del 40,898% sull'importo a base di gara e che, pertanto, l'importo di
aggiudicazione è pari ad € 167.145,93 di cui € 3.223,98 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al
10%, come riportato nella seguente quadro economico rimodulato:

Importi di aggiudicazione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 167.145,93
A1) Lavori con e sclusione  degli oneri per la s icure zza (A-A2) € 163.921,95 

A2) Costi per la Sicurezza € 3.223,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 58.294,77
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 6,2% € 28.057,83 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% 2,0% € 5.611,57 

B3) Contributo AVCP € 225,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 4.000,00 

B7) TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3) € 20.400,37

B7.1) IVA Lavori 10,0% € 16.714,59 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € 2.805,78 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 880,00 

€ 225.440,70

QUADRO ECONOMICO

Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine

Descrizione

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)

Comune di Napoli
Data: 11/05/2023, DETDI/2023/0000286



Dato atto che:
• ai sensi  dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione, di cui  al presente

provvedimento, andrà comunicata all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano
state  escluse  se  hanno proposto  impugnazione  avverso  l'esclusione o sono in  termini  per  presentare
impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni
non siano state  respinte  con  pronuncia  giurisdizionale  definitiva  in  uno all’indicazione  della  data  di
scadenza del termine dilatorio per la stipulazione del contratto;

• le somme prenotate con Determina Dirigenziale n. 142/K del 13/12/2022 – IG/2022/2698 del 23/12/2023
sull'annualità 2022 sono confluite in avanzo e che a seguito del riaccertamento ordinario sarà possibile
impegnare e vincolare le somme del quadro economico;

• l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016
e  ss.mm.ii.,  di  regolarità  tributaria  di  cui  al  Programma  100,  di  idoneità  professionale,  di  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016,
delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011.

Ritenuto  di dover procedere, ai sensi  degli art.  32 e 33 del D.Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  all’aggiudicazione
dell'appalto di “Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine” in favore della Società
INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Soc. Coop.  Con sede  in Corso Italia n. 341, Quarto (NA) –  C.F./P.IVA
06582141211, che ha offerto un ribasso del  40,898% sull'importo a base di gara e che, pertanto, l'importo di
aggiudicazione è pari ad € 167.145,93 di cui € 3.223,98 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al
10%.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e
Trasparenza

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto,
una volta ottenuta la  relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett.  b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• la L.120/2020 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DARE  ATTO che  con  verbale  della  seconda  seduta  pubblica  del  22/02/23 è  stata  proposta
l'aggiudicazione dei lavori di “Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine”

Comune di Napoli
Data: 11/05/2023, DETDI/2023/0000286



nei confronti della Società INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Soc. Coop. con sede in Corso Italia n.
341, Quarto (NA) –  C.F./P.IVA 06582141211, che ha offerto un ribasso del 40,898% sull'importo a base
di gara e che, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 167.145,93 di cui € 3.223,98 per oneri di
sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10%,.

3. APPROVARE ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara dei
lavori  di “Estensione della  rete  di pubblica illuminazione di  alcune strade cittadine” in  favore della
Società INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Soc. Coop. con sede in Corso Italia n. 341, Quarto (NA) –
C.F./P.IVA 06582141211, che ha offerto un ribasso del 40,898%.

4. DI STABILIRE che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura semplice privata.

5. DARE ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale,
di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs
50/2016, delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011.

6. DARE ATTO che  con  successivo  atto  dirigenziale,  a  seguito  del  riaccertamento  ordinario,  saranno
impegnate e vincolate le somme del quadro economico rimodulato.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Si allega:
Verbale di gara seconda seduta pubblica del 22/02/23
Determina Dirigenziale n. 142/K del 13/12/2022 – IG/2022/2698 del 23/12/2023   
  

                           Sottoscritto digitalmente1 da
                                      IL DIRIGENTE

                                                  ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/05/2023, DETDI/2023/0000286


		2023-04-11T12:39:35+0000
	EDOARDO FUSCO




